
 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Úsek ředitele – Technik bezpečnosti práce a požární ochrany 
� 588 444 217,  e-mail: jan.kotzot@fnol.cz 

 

 1/6  
 

Pracovní úrazovost ve Fakultní nemocnici Olomouc 

/ období 2008 až 2012 /
 

Základní ukazatele pracovní úrazovosti 

Ukazatel / rok 2008 2009 2010 2011 2012 

Počet pojištěných zaměstnanců 3442 3517 3645 3564 3610 

Pracovní úrazy (PÚ) celkem – nově vzniklé 33 33 28 28 40 

- s pracovní neschopností (s PN) 29 19 21 19 16 

- bez pracovní neschopnosti (bez PN) 4 14 7 9 24 

Zameškané kalendářní dny u pracovních úrazů 
s PN (celkem) 

1306 1682 680 932 571 

Zameškané kalendářní dny pro nemoc (celkem) 57697 48305 43922 45913 35769 

Ø doba trvání pracovního úrazu s PN 
(kalendářní dny) 

45,03 88,52 32,38 49,05 35,69 

Četnost úrazů (počet pracovních úrazů na 100 
zaměstnanců) 

0,95 0,94 0,76 0,78 1,10 

Prům. %  pracovní neschopnosti pro pracovní 
úrazy 

0,10 0,13 0,051 0,072 0,043 

Prům. % pracovní neschopnosti pro nemoc 4,59 3,76 3,30 3,53 2,70 

Náklady vynaložené na odškodnění (v Kč) 515.506,- 1.030.539,- 580.722,- 479.687,- 303.672,- 

 
 
 
 
 
 
Základní ukazatele pracovní úrazovosti za rok 2011 pro Českou republiku a odvětví dle CZ-NACE 

Ukazatel / oblast ČR Odvětví „Q“  
Pracovní úrazy (PÚ) s pracovní neschopností (s PN) 50173 1988 

Ø doba trvání pracovního úrazu s PN (kalendářní dny) 55,03 58,60 

Četnost úrazů (počet pracovních úrazů na 100 
zaměstnanců) 

1,12 0,64 

Prům. % pracovní neschopnosti pro pracovní úrazy 0,168 0,080 

Poznámka: Odvětví „Q“ (Zdravotnictví+sociální péče; (Zdroj ČSÚ)) 
 
 
Stručný komentář k tabulce „Základní ukazatele pracovní úrazovosti“: 

- nárůst PÚ bez PN a pokles PÚ s PN v roce 2009 oproti roku 2008 je pravděpodobně ovlivněn změnou  
v úhradě (platby) nemocenské (platnost změny od 1.1. 2009) 

- vysoký počet zameškaných kal_dnů u PÚ s PN je především ovlivněn dlouhodobou PN (3x  PÚ, který 
přešel z roku 2008 do roku 2009 = v roce 2009 zameškáno ∑ 577 kal_dnů + 3 PÚ v roku 2009, kde PN 
překročila dobu 50 kal_dnů = zameškáno ∑ 344 kal_dnů) 

- i kdyby nebylo 3 případů z roku 2008, zůstala by prům_doba trvání PN v roce2009 zhruba na úrovni roku 
2008 (zpravidla to ovlivňuje závažnost poranění nebo zásada „když marodit, tak co nejdéle, ať se to 
vyplatí“ = doplácení do průměrného_výdělku) 

- četnost PÚ je pod 1,12 - z hlediska celostátního je to výborné, z pohledu odvětví „Q“ - 
(zdrav+soc_péče+veterina) dobré 

- náklady na odškodnění jsou přímo úměrné k výše uvedeným parametrům 



 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Úsek ředitele - Technik bezpečnosti práce a požární ochrany 
� 588 444 217,  e-mail: bozp@fnol.cz 

 

 2/6  
 

 

Členění zaměstnanců dle pohlaví a pracoviště 

Ukazatel / rok /pohlaví 2008 2009 2010 2011 2012 
M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž 

Zaměstnanci ZdP 579 2337 616 2366 617 2468 607 2409 618 2445 

Zaměstnanci NZdP 167 359 161 374 155 405 152 396 154 393 

Celkem 3442 3517 3645 3564 3610 

 

0

1000

2000

3000

2008 2009 2010 2011 2012

Rok

Z
am
ě

st
na

nc
i muži ZdP

muži NZdP

ženy ZdP

ženy NZdP

 
 
Členění pracovních úrazů dle závažnosti a pohlaví zaměstnanců 

Ukazatel / rok / závažnost 2008 2009 2010 2011 2012 
s 

PN 
bez 
PN 

s 
PN 

bez 
PN 

s  
PN 

bez 
PN 

s 
PN 

bez 
PN 

s 
PN 

bez 
PN 

Muži 6 1 9 4 3 1 4 3 3 3 

Ženy 22 4 10 10 18 6 15 6 21 13 

Celkem 33 33 28 28 40 

 

0

10

20

2008 2009 2010 2011 2012

Rok

Ú
ra

zy

muži s PN

muži bez PN

ženy s PN

ženy bez PN

 



 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Úsek ředitele - Technik bezpečnosti práce a požární ochrany 
� 588 444 217,  e-mail: bozp@fnol.cz 

 

 3/6  
 

 

Zdroje pracovních úrazů za sledované období 

Zdroje / rok 2008 2009 2010 2011 2012 

Dopravní prostředky 1 - - - - 

Kontakt se strojním zařízením nebo jeho části 2 2 - - - 

Materiál, břemena, předměty (pád, přiražení, odlétnutí, 
náraz, zavalení) 

7 6 5 10 7 

Pád na rovině, z výšky, do hloubky, propadnutí 18 11 21 9 16 

Nástroj, přístroj, nářadí 1 1 1 2 4 

Průmyslové škodliviny, chemické látky, biologické činitele - 1 - - - 

Horké látky a předměty, oheň a výbušniny 1 1 - - 3 

Stroje hnací, pomocné, obráběcí, pracovní - - - 1 - 

Lidé, zvířata nebo přírodní živly 3 4 3 4 7 

Elektrická energie - - - - - 

Jiný, blíže nespecifikovaný zdroj 7 8 3 2 5 

Vysvětlivka: U pracovního úrazu může být stanoveno více zdrojů. 
 
 
 
 

Příčiny vzniku pracovních úrazů za sledované období 

Příčina / rok 2008 2009 2010 2011 2012 

Porucha nebo vadný stav některého ze zdrojů úrazu 1 2 1 2 4 

Špatně nebo nedostatečně odhadnuté riziko 1 1 2 - 1 

Závady na pracovišti - - 1 1 - 

Nedostatečné osobní zajištění zaměstnance včetně 
osobních ochranných pracovních prostředků 

- - - - - 

Porušení pracovní kázně postiženým - 1 - - - 

Nepředvídatelné riziko práce nebo selhání lidského činitele 5 8 2 11 8 

Jiný, blíže nespecifikovaný důvod 28 21 26 14 26 

Vysvětlivka: U pracovního úrazu může být stanoveno více příčin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Úsek ředitele - Technik bezpečnosti práce a požární ochrany 
� 588 444 217,  e-mail: bozp@fnol.cz 

 

 4/6  
 

 
 

Pracovní úrazovost na pracovištích 

Pracoviště / rok 2008 2009 2010 2011 2012 

I. interní klinika - kardiologická 2 1 1 1 2 

II. interní klinika – gastroenterologická a hepatologická 1 - - 1 2 

III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a 
endokrinologická 

1 1 - 1 - 

I. chirurgická klinika - - - - 1 

II. chirurgická klinika – cévně-transplantační - 1 1 2 1 

Centrální operační sály a sterilizace 2 1 1 - 2 

Čistírna odpadních vod, OEG - - - - - 

Dětská klinika 2 1 1 - 2 

Hemato-onkologická klinika - 1 - - 1 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní 
medicíny 

1 1 3 2 3 

Kardiochirurgická klinika 2 1 - - - 

Klinika nukleární medicíny - - - - - 

Klinika plicních nemocí a tuberkulózy - 2 2 - - 

Klinika tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární 
rehabilitace 

- - - - 1 

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie - - - - 1 

Klinika zubního lékařství - 1 - 1 - 

Lékárna 1 - - 1 - 

Neurologická klinika - 1 1 1 2 

Neurochirurgická klinika 1 3 - - - 

Klinika chorob kožních a pohlavních - 1 - - - 

Novorozenecké oddělení - - - - - 

Oddělení intenzívní péče chirurgických oborů - 1 1 1 - 

Odbor ekonomiky a financování 1 - - - - 

Odbor hlavního mechanika 1 - - - - 

Oddělení ekologie - - - - - 

Provoz dopravy - - 1 1 - 

Oddělení geriatrie - - - - - 

Oddělení léčebné výživy - - - 1 - 

Oddělení nemocniční hygieny     -     -     1 - - 

Oddělení prádelny -     - 1 1  

Oddělení rehabilitace - - - 1 1 

Oddělení plastické a estetické chirurgie - - - 1 - 

Obchodní úsek -     - - - - 

Oddělení správy budov -     - - 1 1 

Provoz stravování 2     4 2 2 4 

Provozní oddělení – ostatní -     - - - - 

Odbor personální - 1 1 - - 

Oddělení urgentního příjmu 3     2 1 1 3 

Onkologická klinika 1     - 3 1 1 

Úsek informačních systémů 1     - - - - 



 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Úsek ředitele - Technik bezpečnosti práce a požární ochrany 
� 588 444 217,  e-mail: bozp@fnol.cz 

 

 5/6  
 

 
 

Pracoviště / rok 2008 2009 2010 2011 2012 

Ortopedická klinika 2 3 - 1 - 

Otolaryngologická klinika 1 - 1 1 - 

Oční klinika - - - - 1 

Porodnicko-gynekologická klinika - - - - - 

Psychiatrická klinika - 2 - 2 1 

Radiologická klinika 2 1 1 - 1 

Sklad všeobecného materiálu - - - 1 - 

Oddělení sociální - - - - 1 

Transfúzní oddělení -     - - - 2 

Traumatologické oddělení 4     3 - - - 

Urologická klinika -     - - - 2 

Ústav imunologie -     - - - - 

Ústav mikrobiologie 1     - - - - 

Ústav patologie 1     - - - - 

Ústav soudního lékařství a medicínského práva -     - 1 - 1 

Centrální pochůzková služba /OKB/   -     - 4 2 3 

 
 
 
 
 
Členění pracovních úrazů podle profesí 

Profese / rok 2008 2009 2010 2011 2012 
Lékař / Lékařka 1/1 1/2 0/1 1/0 0/1 

Všeobecná sestra 0/13 5/6 0/5 0/11 0/17 

Dětská sestra 0/1 1/0 - - - 

Ženská sestra - - - - - 

Sanitář / Sanitářka 4/2 3/4  1/10 2/5 5/5 

Ošetřovatel / Ošetřovatelka - 0/2 - 2/0 0/1 

Zdravotní laborant / Zdravotní laborantka 0/2 1/2 0/1 - - 

Radiologický laborant  / Radiologická laborantka - - - - 0/2 

Fyzioterapeut / Fyzioterapeutka - - - 0/1 0/1 

Kuchař / Kuchařka 1/1 2/1 0/1 0/2 0/3 

Technickohospodářský pracovník 0/5 2/0 0/2 1/0 0/3 

Řidič + závozník - 1/0 2/0 1/0 - 

Řezník / Řeznice - - - - - 

Dělník / Dělnice 1/0 - 1/3 1/1 1/1 

Švadlena  - - 0/1 - - 

Poznámka: muž/žena 
 
 
 
 



 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc 

Úsek ředitele - Technik bezpečnosti práce a požární ochrany 
� 588 444 217,  e-mail: bozp@fnol.cz 

 

 6/6  
 

 

Pracovní úrazy podle druhu zranění 

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010 2011 2012

Rok

Ú
ra

zy

zlomenina výron, pohmoždění tržná, řezná, bodná rána poleptání opaření, popálení ostatní

 
 
 
 
Pracovní úrazy podle poraněné části těla 

0

5

10

15

20

2008 2009 2010 2011 2012

Rok

Ú
ra

zy

levá horní končetina pravá horní končetina levá horní končetina pravá dolní končetina

hlava zrak trup ostatní

 
 
 
 
V Olomouci dne 26. 2. 2013 
 
Statistiku zpracovali: Ing. Jan Kotzot, technik BPPO FNOL 

Bc. Jiřina Přikrylová, asistentka technika BPPO FNOL 


